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1. Основные положения

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города
Покачи (далее - контрольно-счетная палата, КСП), об итогах проведенных
контрольных и экспертно - аналитических мероприятий подготовлен в
соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011
NQ6-ФЗ«Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований» (далее - Федеральный закон NQ6-ФЗ),статьи 20 Положения о
контрольно-счетной палате города Покачи, утвержденного решением Думы
города Покачи от 29.09.2021 NQ65(далее - Положение о контрольно-счетной
палате города Покачи).

1.1 Задачи и функции
Муниципальный финансовый контроль является одним из средств

реализации государственной политики и инструментом государства,
обеспечивающим повышение эффективности использования бюджетных
средств и муниципальных ресурсов в целом, и, как следствие, стабильность
социально-экономического развития.

Функции внешнего муниципального финансового контроля
охватывают все финансовые отношения, которые происходят на
муниципальном уровне в процессе формирования, распределения и
расходования средств.

Основные задачи контрольно-счетной палаты в отчетном периоде
заключались в контроле за исполнением местного бюджета, соблюдением
установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета
города, отчета о его исполнении, а также в проверке законности и
результативности использования средств местного бюджета и
муниципальной собственности.

1.2 Основные направления деятельности
В соответствии со статьей 1О Федерального закона NQ6-ФЗ,статьей 9

Положения о контрольно - счетной палате города Покачи внешний
муниципальный финансовый контроль осуществляется в форме
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В числе основных задач, на решение которых были направлены
внимание и усилия контрольно-счетной палаты в 2022 году - обеспечение
предварительного и последующего контроля за формированием и
исполнением бюджета города в соответствии со статьей 265 Бюджетного
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кодекса Российской Федерации (далее БК РФ), контроль в сферах
муниципального управления, городского хозяйства и строительства,
социальной сфере, аудит в сфере закупок.

В отчетном периоде контрольные и экспертно-аналитические
мероприятия проводились в администрации города и ее структурных
подразделениях, в учреждениях и организациях, получивших средства из
городского бюджета, а также использующих муниципальное имущество или
земельные участки, расположенные на территории города, в том числе
государственная собственность на которые не разграничена.

1.3 Основные итоги работы в 2022 году
Работа контрольно-счетной палаты осуществлялась на основе

утвержденного председателем плана работы на 2022 год, который
сформирован исходя из необходимости реализации задач, поставленных
перед контрольно-счетной палатой в соответствии с БК РФ и Федеральным
законом N~6- ФЗ.

Контрольно-счетной палатой проведено:
• семь контрольных мероприятий, а так же о Д н о совместно с

прокуратурой Нижневартовского района;
• 240 экспертно-аналитических мероприятий.
Кроме того, в 2022 году начато одно контрольное мероприятие,

результаты которого будут сформированы и включены в отчет следующего
года (переходящее на 2023 год).

11.Правовой статус контрольно - счетной палаты, численность и
профессиональная подготовка сотрудников

Контрольно-счетная палата города является самостоятельным органом
местного самоуправления, вместе с тем ее деятельность направлена на
осуществление постоянного контроля за формированием и исполнением
бюджета города, доведением результатов контроля до депутатов Думы
города, а также населения города Покачи.

Контрольно-счетная палата использует имеющиеся законные меры,
направленные на выявление, устранение и недопущение нарушений при
использовании и распоряжении муниципальным имуществом, при
формировании и исполнении бюджета исполнительно-распорядительными
органами местного самоуправления, структурными подразделениями
администрации, а также муниципальными организациями.

Депутаты Думы города Покачи, глава города Покачи участвуют в
формировании плана работы контрольно-счетной палаты и рассматривают
результаты проводимых контрольных и экспертно аналитических
мероприятий.

Результаты деятельности контрольно-счетной палаты зависят от
проводимой работы по формированию и повышению квалификации
кадрового состава. Штатная численность контрольно-счетной палаты
составляет пять единиц, на конец отчетного периода замещено - пять.
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Все сотрудники контрольно-счетной палаты имеют высшее
профессиональное образование,соответствующее специфике и направлениям
работы. Особое внимание уделяется дополнительному образованию
муниципальных служащих по программам повышения квалификации. В
2022 году прошли обучение и повысили квалификацию двое сотрудников
по программам государственного (муниципального) аудита в строительстве,
ценообразования и сметного дела в строительстве, основам противодействия
коррупции на муниципальной службе.

В настоящее время в целях повышения качества проводимых
контрольных мероприятий требуется повышение квалификации для
работников контрольно-счетной палаты по следующим темам и
направлениям: «Государственный и муниципальный финансовый контроль в
субъектах федерации».

111.Контрольная деятельность

Контрольные мероприятия представляют собой проверку деятельности
соответствующих объектов контроля по формированию, управлению и
распоряжению муниципальными ресурсами.

Jlloбое контрольное мероприятие завершаются выработкой
предложений, направленных на устранение выявленных нарушений и
недостатков, и предотвращение рисков.

Контрольные мероприятия проводились в администрации города
Покачи и ее органах, в подведомственных им муниципальных учреждениях,
получающих и использующих средства городского бюджета,
муниципальную собственность.

В рамках проведенных контрольных мероприятий объем проверенных
бюджетных средств по семи объектам проверки составил в общей сумме
158218683,05 рубля. При проведении контрольных мероприятий выявлены
нарушения на общую сумму 8 118,86 тыс. рублей.

Группа нарушений, отраженные в стоимостном и количественном
выражении представлены в таблице ниже.

Наименование группы нарушений Выявлено
NQ нарушений
п/п

Кол-во Сумма
(ед.) (тыс. руб.)

1. Нецелевое использование бюджетных средств 1 5 105,68

2. Нарушения при осуществлении муниципальных 107 81,93
закупок и отдельными видами юридических лиц

3. Иные нарушения 26 2931,25

ВСЕГО 134 8 118,86
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Установлено 134 нарушения норм действующего законодательства.

Объем выявленных финансовых нарушений составил 8 118,86 тыс. рублей
или 5,13 % от общего объема проверенных средств.

Краткие результаты контрольных мероприятий представлены ниже:

Проверка законности, результативностью (эффективности и
экономности) использования средств местного бюджета, направленных на
реализацию мероприятия: «Финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания, иные цели» подпрограммы «Художественное
образование» муниципальной программы «Сохранение и развитие сферы
культуры города Покачи», за 2020 год».

Объем средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия,
составил 3 217,03 тыс.рублеЙ.

В результате проверки было установлено:
1) нарушение порядка реализации (муниципальных) программ (в части

своевременного приведению в соответствие с решением о бюджете);
2) несоответствие контракта (договора) требованиям, предусмотренным

документацией(извещением)о закупке (в части срока действия договора).
Должностное лицо муниципального учреждения привлечено к

административнойответственности.

Проверка законности, результативности (эффективности и
экономности) использования средств местного бюджета, направленных на
реализацию мероприятий муниципальных программ: «Развитие
транспортной системы города Покачи» «Формирование современной
городской среды в муниципальном образовании город Покачи» в части
проведенных в2021 году ремонтов дворовых проездов, тротуаров, дорог».

Объем средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия,
составил 16 178,05тыс. рублей.

В результате проверки установлены следующие основные нарушения:
1) нарушение требований, установленных пунктом 3 статьи 179 БК РФ,

порядком проведения мониторинга ежегодной оценки эффективности и
контроля реализации муниципальной и ведомственной целевой программы,
утвержденного постановлением администрации города Покачи от 10.10.2019
И2899;

2) нарушение требований пункта 1 статьи 179 БК РФ, постановления
администрации города Покачи от 16.04.2021 И2334 «О модельной
муниципальной программе города Покачи, о порядке принятия решения о
разработке муниципальных программ города Покачи, их формирования,
утверждения и реализации в соответствии с национальными целями
развития»;

3) нарушение пункта 2 статьи 72 БК РФ, согласно которого
государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с
планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным
в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной
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системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в
пределах лимитов бюджетных обязательств;

4) нарушение части 1 статьи 309 Гражданского кодекса Российской
Федерации, согласно которой обязательства должны исполняться
надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и
требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий
и требований в соответствии с обычаями или иными обычно
предъявляемыми требованиями;

5) нарушение статьи 702 Гражданского кодекса Российской Федерации,
согласно которой по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется
выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и
сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы
и оплатить его;

6) нарушение статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации,
согласно которойЗаказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в
порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.

Проверка законности, результативности (эффективности и
экономности) использования средств местного бюджета, направленных на
реализацию исполнения условий концессионного соглашения в отношении
объектов централизованной системы водоотведения между
администрацией города и 000 «Экосистема» от 28.12.2016 за 2020-2021
годы»

Объем средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия,
составил 58 940,29 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие
основные нарушения инедостатки:

1) при уменьшении планового объемного показателя и объема
необходимой валовой выручки, объем недополученных доходов, которые
подлежат возмещению из бюджета города Покачи, подлежали бы
уменьшению. Однако, в соответствии с положениями концессионного
соглашения, предусмотрен комплекс мер, которые обеспечивают
окупаемость инвестицийКонцессионера и получение им валовой выручки в
объеме не менее изначально определенного концессионным соглашением;

2) изменения в связи с вступлением с 01.l0.2021 года Федерального
закона от 02.07.2021 N2307- ФЗ «О внесении изменений в статью 174.1 части
второй Налогового кодекса Российской Федерации» позволяют
Концессионерам в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения,
осуществляющих деятельность в городах с населением менее 100 тысяч
человек, применяющих УСН, формировать тариф на коммунальные услуги
без ИДС, необходимая валовая выручка также формируется без НДС, и,
таким образом сумма недополученных доходов может быть снижена;

3) нарушение Концедентом срока исполнения условий, установленных
подпунктом «а» пункта 33 Концессионного соглашения;

4) избыточные расходы бюджетных средств на сумму 2,7 тыс. рублей;
5) оплата в рамках заключенного договора подряда N2110 от 16.06.2020,

------------------------------------------
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работ по локальному сметному расчету, разработанному в завышенном
объеме, привело к избыточному расходу бюджетных средств на сумму 2,4
тыс. рублей;

6) непредставление информации о дaHHЬ~ водоотведения на период
поверки и отключения основного прибора учета, привело к отсутствию
возможности проверить объем фактической выручки от оказания услуг
водоотведения, который непосредственно учитывается в расчете размера
недополученных доходов организации коммунального комплекса.

Проверка законности, результативности (эффективности и
экономности) использования средств местного бюджета, направленных на
реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие
транспортной системы города Покачи», за 2021 год.

Объем средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия,
составил34 518,67тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие
основные нарушения инедостатки:

1) нарушение части 5 статьи 179.4 БК рф и пункта 2 статьи 3 Порядка
формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда города Покачи, утвержденного решением Думы города
Покачи от 19.02.2016N212;

2) оплата работ за счет средств дорожного фонда, финансирование
которых не предусмотрено порядком расходования средств дорожного фонда
составило 2925,2 тыс. рублей;

3) в нарушение частей 6, 7 статьи 34 (с учетом части 9 статьи 34)
Федерального закона от 05.04.2013 N244- ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту - Федеральный закон N244-ФЗ)
заказчиком были приняты работы после истечения срока действия договора
без применения своевременных мер ответственности по договору
(отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) снедобросовестного
подрядчика. Недопоступление средств в бюджет составило 3,7 тыс. рублей;

4) нарушение пунктов 2, 3 статьи 3, статьи 6, части 2 статьи 8
Федерального закона N244-ФЗ.

5) нарушение статьи 22 Федерального закона N244-ФЗ, при
обосновании и определении начальной (максимальной) цены контракта, что
привело к избыточным расходам бюджетных средств на сумму 81,9 тыс.
рублей;

6) несоблюдение особенностей определения НМЦК предусмотренных
пунктом 21.2 статьи 22 Федерального закона N244-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

7) нарушение пункта 3 статьи 179 БК РФ, требований, установленных
Порядком проведения мониторинга ежегодной оценки эффективности и
контроля реализации муниципальной и ведомственной целевой программы,
утвержденного постановлением администрации города Покачи от 10.10.2019
N2899.
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Проверка
экономности)

законности,
использования

результативности (эффективности
средств бюджета, направленных

и
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реализацию исполнения условии концессионного соглашения в отношении
объектов централизованной системы водоотведения между
администрацией города и концессионером 000 «Экосистема» от
28.12.2016, в части затрат по электроэнергии и иных затрат согласно
предельных уровней нерегулируемых цен на электрическую энергию за 2019,
2020, 2021 гг. и первое полугодие 2022 года»

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие
основные нарушения инедостатки:

1) расчет необходимой валовой выручки к концессионному
соглашению не является экономически обоснованным в связи с отсутствием
утвержденного расчета к концессионному соглашению;

2) нецелевое использование субсидии на сумму 5 105,68тыс. рублей.

Проверка на предмет заключенных договоров на использование
распределенной по образовательным учреждениям города Покачи дотации
для поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, стимулирования
роста налогового потенциала и качества планирования доходов в городских
округах и муниципальных районах Ханты-Мансийского автономного округа
- Югры (постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа-Югры от 02.07.2021М240-n) за 2021 год.

Объем средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия,
составил 15 214,12 тыс. руб.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие
основные нарушения инедостатки:

1) оплата по контрактам произведена с нарушением установленных
сроков (имеются нарушения сроков выполнения работ по контрактам);

2) в нарушение норм статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011
NQ223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», сведения о проведенной закупке не размещены в единой
информационной системе;

3) в нарушение части 15 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011
NQ223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», информация размещена с нарушением установленного
срока;

4) в нарушение части 2 статьи 4.1 Федерального закона от 18.07.2011
NQ223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», сведения о договорах, об исполнении договоров
размещены с нарушением установленного срока;

5) в нарушение части 2 статьи 4.1 Федерального закона от 18.07.2011
NQ223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», изменения к контрактам в системе БИС не размещены;

6) в нарушение части 2 статьи 4.1. Федерального закона от 18.07.2011
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NQ223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», информация о заключении договоров размещена с
нарушением установленного срока.

По результатам контрольного мероприятия администрации города
Покачи направлено представление для принятия мер по устранению
выявленных нарушений

Проверка законности, результативности (эффективности и
экономности) использования средств местного бюджета, направленных
на реализацию мероприятий муниципальной программы «Поддержка и
развитие малого и среднего предпринимательства, агропромышленного
комплекса на территории города Покачи», за 2019-2020 годы».

Объем средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия,
составил 7 473,94 тыс.рублеЙ.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие
основные нарушения инедостатки:

1) отсутствие в пояснительных записках предоставленных пакетов
документов, условия о планируемом достижении целевых показателей
муниципальной программы в период оказания поддержки;

2) отсутствие документов подтверждающих гарантию конвекционных
электрических печей, шкафа холодильного, просеивателя муки
вибрационного, миксера планетарного, тестомеса спирального в пакете
документов ИП;

3) отсутствие в заключенных соглашениях о предоставлении
финансовой поддержки в виде возмещения части затрат по приобретению
оборудования наименования и стоимости оборудования;

4) положения, установленные пунктом 3 части 11 статьи 2
постановления администрации города Покачи от 07.08.2019 NQ730 «Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства», не соответствуют положениям, установленным
пунктом 3 части 11 статьи 2 постановления администрации города Покачи от
07.08.2019 NQ730 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Оказание финансовой поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства»;

5) в соответствии с пунктом 2.1.3. Порядка на содержание маточного
поголовья животных (личных подсобных хозяйств) заявителем
предоставлена копия ветеринарно-санитарного паспорта подворья, в
которой последняя запись сделана в 2017 году;

6) отсутствие в пояснительных записках предоставленных пакетов
документов, условия о планируемом достижении целевых показателей
муниципальной программы в период оказания поддержки;

7) отсутствие документов подтверждающих гарантию приобретенного
оборудования (основных средств), в предоставленныхпакетах документов у
пяти индивидуальных предпринимателей;

8) нарушение сроков принятия решения о предоставлении субсидии
правил предоставления субсидии, установленных Постановлением
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Правительства Ханты-Мансийского автономного округа- Югры от 05.10.2018
N~344-п,на 37 рабочих дней.

Также в рамках соглашения о сотрудничестве, заключенного
контрольно-счетной палатой города Покачи с прокуратурой
Нижневартовского района, специалисты КСП приняли участие в проверке,
проводимой надзорным органом, проверка законности распоряжения
денежными средствами и имуществом недееспособных и ограниченно
дееспособных граждан, находящихся на круглосуточном проживании в БУ
ХМАО-Югры «Психоневрологический интернат»(пгп. Излучинск).

В отчетах о проведенных контрольных мероприятиях руководителям
проверяемых объектов даны рекомендации по усилению контроля за
эффективным и целевым использованием бюджетных средств,
муниципального имущества и необходимости соблюдения требований
действующего законодательства.

Всего по итогам проведенных в соответствии с планом работы КСП
города контрольных мероприятий составлено семь актов. По результатам
выявленных нарушений по отдельным объектам проверок направлено шесть
представлений. По итогам рассмотрения представлений семь должностных
лица привлечены к дисциплинарной ответственности.

В рамках участия специалистов КСП в проверках, проводимых
прокуратурой Нижневартовского района, подготовлена и направлена
информация в количестве одной единицы.

Осуществляется контроль за устранением нарушений, выявленных в
периоды, предшествующие отчетному. Все не устраненные нарушения
находятся на контроле КСП города.

Информация о проведенных контрольных мероприятиях направлялась
в Думу города Покачи, главе города Покачи, а также в прокуратуру
Нижневартовского района в рамках заключенного соглашения о взаимном
сотрудничестве.

IV. Экспертно - аналитическая деятельность

На предварительном этапе бюджетного процесса в области внешнего
финансового контроля контрольно-счетная палата наделена
исключительными бюджетными полномочиями, без реализации которых
невозможна легитимность обсуждения и принятия проекта бюджета и его
корректировок.

Реализация полномочий контрольно-счетной палаты по экспертизе
проекта решения о бюджете, проектов решений о внесении изменений в него,
в том числе обоснованности показателей бюджета, осуществляется в рамках
подготовки соответствующихзаключений.

В 2022 году контрольно-счетной палатой проведено 240 экспертно­
аналитических мероприятий, из них 226 финансово-экономическая
экспертиза и 11 - в части контроля за формированием и исполнением
бюджета.

Так, в соответствии с требованиями БК РФ контрольно-счетной
палатой подготовлено и направлено в адрес председателя Думы города
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Покачи и главе города Покачи:

1) одно заключение о результатах внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета города Покачи за 2021 год;

2) шесть заключений на проекты решений по поправкам в бюджет;
3) одно заключение на проект бюджета города Покачи на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов;
4) три заключения на отчеты по исполнению бюджета города Покачи

за 3,6 и 9 месяцев 2022 года.
По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении

бюджета города Покачи за 2021 год и бюджетной отчетности главных
администраторов бюджетных средств факты, способные негативно повлиять
на достоверность бюджетной отчетности не выявлены.

По результатам экспертиз муниципальных программ подготовлено 125
заключений, в 13-ти из них отмечены нарушения и недостатки. Основными
выявленными нарушениями и недостатками являлись нарушения срока,
установленного для приведения муниципальной программы в соответствии с
решением о бюджете, несоответствие информации в паспортах
муниципальных программ, технические и счетные ошибки.

Возникающие в процессе работы над заключениями вопросы,
замечания и предложения прорабатывались сотрудниками контрольно­
счетной палаты совместно с разработчиками в рабочем порядке, а также в
рамках проведения совместных совещаний в случаях возникновения
вопросов по представленным проектам муниципальных правовых актов.
Таким образом, представленные в контрольно-счетную палату материалы
проектов муниципальных правовых актов дорабатывались разработчиками
на стадии подготовки заключения контрольно-счетной палатой с учетом уже
рассмотренных устных предложений и замечаний. Большая часть указанных
предложений была направлена на предоставление разработчиками проектов
необходимой дополнительной информации (в том числе экономических
расчетов), обоснований и пояснений по предоставленным данным.

Результаты проведенных экспертно-аналитических мероприятий
направлялись в Думу города Покачи, главе города Покачи.

v. Организация деятельности контрольно-счетной палаты

За отчетный период информация о деятельности контрольно-счетной
палаты города размещалась на официальном сайте Думы города Покачи.
Общее количество информационных материалов о проведенных
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, размещенных на
официальном сайте в инФормационно-телекоммуникационной сети Интернет
за отчетный период, составило 203 единицы.

Кроме информации о результатах контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий на официальном сайте размещены документы и
информация, относящиеся к деятельности КСП, а именно: План работы,
отчет о деятельности за год, регламент, стандарты, методические
рекомендации и другие материалы.
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В течение 2022 года в контрольно-счетную палату поступило более 240

входящих документов, зарегистрировано исходящих писем 243, внутренних
документов (постановлений, распоряжений) - 76.

VI. Взаимодействие с другими органами

в 2022 году контрольно-счетной палатой осуществлялось
взаимодействие по вопросамтекущей деятельности с Думой города Покачи,
администрацией города Покачи и ее структурными подразделениями.
Председатель контрольно-счетной палаты, иные должностные лица
контрольно-счетной палаты принимали участие в заседаниях Думы города
Покачи и ее постоянных комиссий.

Представители контрольно-счетной палаты приняли участие в
видеоконференциях, организованных Счетной палатой Российской
Федерации, Советом контрольно-счетных органов Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры, Союзом МКСО.

Информация об основных показателях деятельности КСП города за
2022 год, а также иная дополнительная информация в соответствии с
отчетными данными о проделанной работе направляется в Союз МКС0 и в
Счетную палату Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

vп. Информационная деятельность

в соответствии с Федеральными законами от 09.02.2009 N"Q8-ФЗ«Об
обеспечении доступак информации о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления», от 27.07.2006 N"Q149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации», от
07.02.2011 N"Q6-ФЗ«Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований», от 06.10.2003 N"~131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
уставом города Покачи, Положением о контрольно-счетной палате города,
Регламентом контрольно-счетной палаты города и иными муниципальными
правовыми актами города Покачи информация о результатах контрольной и
экспертно-аналитической деятельности контрольно - счетной палаты города
представляется в Думу города Покачи и главе города Покачи, а также
размещается на официальном сайте Думы города Покачи (dumapokachi.ru) и
публикуется в городской газете «Покачёвскийвестник».

VIП. Основные направления деятельности
контроль но-счетной палаты города Покачи на 2023 год

Задачи, определенные полномочиями контрольно-счетной палаты и
планом работы на 2022 год, выполнены в полном объеме.

lIa основе результатов контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий, проведенных в предыдущие годы, утвержден план работы
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контрольно-счетной палаты на 2023 год.

В соответствии с требованиями законодательства, план работы
контрольно-счетной палаты на 2023 год предусматривает контроль за
исполнением городского бюджета, проведение финансово-экономических
экспертиз муниципальных правовых актов, в том числе проектов
муниципальных программ.

Актуальность и целесообразность включения в план работы на 2023
год контрольных мероприятий определялась с учетом наличия в
рассматриваемых сферах наибольших рисков возникновения нарушений и
недостатков, которые потенциально могут приводить к негативным
последствиям для бюджета и муниципальной собственности города.

Контрольно-счетная палата продолжит работу по профилактике и
предупреждению нарушений бюджетного законодательства, дальнейшему
сотрудничеству с органами внешнего муниципального контроля,
правоохранительными органами, органами прокуратуры, депутатским
корпусом, исполнительной властью города.

Особое внимание будет уделено мерам, принимаемым объектами
контроля в целях исполнения направленных представлений и предписаний.

Продолжится сотрудничество и обмен опытом с другими органами
внешнего финансового контроля, являющимися членами Союза МКСО и
Совета контрольно-счетных органов ХМАО -Югры.

Как и в предыдущие годы, приоритетом в деятельности контрольно­
счетной палаты города Покачи на 2023 год остается не применение
наказаний как самоцель, а выявление рисков нарушения законодательства,
формирование результативных и действенных мер по их предотвращению и
пресечению.


